
 1 

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 05           del  28.06.2013  

O G G E T T O 
 

Presa d’Atto prosecuzione “Progetto Estate Asilo Nido Comunale 2013”. Piano 
Straordinario Asili Nido e Servizi per la prima infanzia. 
 

L’anno duemilatredici, il giorno  ventotto del mese di  giugno nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Molfetta è titolare e gestore dei servizi di “Asilo Nido” e “Sezione 

Primavera” regolarmente autorizzati al funzionamento ed iscritti nel registro regionale delle 

strutture e dei servizi per minori della provincia di Bari. 

- Questi servizi, finalizzati ad integrare l’opera educativa delle famiglie, oltre a fornire un 

sano sviluppo psico-fisico del bambino consentono di potersi giovare di momenti di 

socializzazione e di gioco messi in atto attraverso una puntuale e adeguata programmazione 

educativa. 

- Il Comune di Molfetta, nell’ambito del “Piano Straordinario Asili Nido e Servizi per la 

prima infanzia”, Linea di azione A , Contributi ai Comuni per il sostegno alla gestione di 

asili nido comunali, ha presentato un progetto alla Regione Puglia, per la messa in atto, in 

via sperimentale, di interventi atti a “Migliorare la qualità del servizio”. 

- Con atto Dirigenziale n. 94 del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, 

del 17/02/2011,  la Regione Puglia, ha ammesso a finanziamento il “Progetto Estate” del 

Comune di Molfetta.; 

- con delibera di G. C. n. 130 del 11.07.2011 l’Amministrazione comunale prendeva atto 

della succitata Determina  Dirigenziale della Regione Puglia che ammetteva al 

finanziamento  il Comune di Molfetta, al “Progetto Estate”, stabiliva l’assegnazione di 

incentivi economici in favore del personale dipendente del Settore Socio Educativo e 

demandava al Dirigente del Settore Socio Educativo ogni adempimento consequenziale per 

la messa in atto del progetto; 

- con delibera di G.C. n.123 del 16.07.2012 l’Amministrazione comunale prendeva atto 

della attività progettuale, attivava anche per l’anno scolastico 2011/2012 il “Progetto 

estate”, oltre a fornire un sano sviluppo psico-fisico del bambino, si pone come setting 

destinato ad attività psico-pedagogiche di supporto alle famiglie, ed ha come finalità il loro 

sostegno per tentare di conciliare gli impegni lavorativi con le esigenze di vita dei propri 

figli, nell’ambito della rete scuola famiglia;   

- l’ipotesi progettuale di attivare il “Progetto estate” anche per l’anno scolastico 2012/2013, 

oltre a offrire ai bambini, frequentanti il nostro nido e la Sezione Primavera un servizio 

estivo innovativo, la realizzazione di interventi e opportunità educative e ricreative 

aggiuntivi alla normale offerta formativa e garantire un’ulteriore risposta alle esigenze 

lavorative delle famiglie in favore dell’infanzia; 



 3 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

- Visto il riscontro positivo di tale servizio innovativo, ed in particolare l’ottimo giudizio 

espresso dai genitori frequentanti l’Asilo Nido e la Sezione Primavera Comunale in 

riferimento all’ampliamento dell’offerta progettuale dello scorso anno scolastico; 

- Viste le numerose richieste, pervenute lo scorso anno al protocollo dai genitori dei minori  

frequentanti l’Asilo Nido e la Sezione Primavera Comunale, riguardante l’apertura 

straordinaria nel mese di luglio del Nido comunale per “Migliorare la qualità del servizio”, 

al fine di garantire  una risposta alle famiglie impegnate in attività lavorative e nel tentativo 

di conciliarne i tempi di lavoro con le esigenze di vita dei loro figli; 

-  Considerato che l’iniziale previsione progettuale di spesa, comprensiva dei costi, delle 

spese e degli emolumenti in favore degli operatori/educatori risultava essere pari ad 

€38.757,61; 

-  Tenuto conto che gli operatori, il personale nonché gli staff delle Cooperative impegnati 

nella esecuzione del progetto hanno aderito alla proposta del Sindaco (anche nella sua veste 

di Assessore alla Pubblica Istruzione) di contenere in modo significativo i costi, 

consentendo a questo Ente pubblico di risparmiare la somma di €10.534,06 rispetto alla 

iniziale previsione; 

-  Che, comunque, permangono da un lato le già ampiamente prospettate esigenze della 

collettività (in particolare quelle del lavoro, delle famiglie e dei minori), dall’altro quella 

dell’Ente atta a soddisfare la pubblica domanda; 

-  Che, pertanto, tutti i soggetti impegnati nella realizzazione del progetto hanno accettato di 

contenere i costi dando un taglio agli emolumenti  ad essi spettanti proporzionalmente alla 

eventuale riduzione della domanda dell’utenza (espressa, allo stato, attraverso la cosiddetta 

domanda di pre-iscrizioni); 

 

- Visto il T.U.E. L. – D.lgs. n.267 del 18.08.2000; 

- Acquisito il  parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente “ad interim” del Settore 

Socialità e quello favorevole di regolarità contabile del Dirigente  Settore Economico 

Finanziario, ai sensi degli artt. 107 e 49, 1° comma, del T.U.E.L. n. 267/2000, riportati in 

calce al presente atto; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

 



 4 

DELIBERA 

1) Approvare i contenuti citati in premessa. 

2) Prendere atto del “Progetto Estate 2013”, meglio dettagliato nell’allegato “A”.   

3) Prendere atto della disponibilità, dei gestori già convenzionati con il Comune di 

Molfetta, l’Asilo Nido L’Isola di Peter Pan e l’asilo Nido Baby Planet, per l’ampliamento 

dell’offerta pubblica di posti-nido, degli stessi soggetti alla messa in atto attività progettuali 

e all’avvio di azioni sperimentali per la prosecuzione del “Progetto Estate”. 

4) Stabilire l’assegnazione di incentivi economici, in favore del personale di che trattasi, 

secondo quanto previsto dalle norme e relative tabelle stipendiali vigenti. 

5) Dare atto che, lo stanziamento complessivo per gli interventi di spesa, ammonta ad € 

28.223,55, da valere sul capitolo di spesa n. 29611 – Impegno n. 2066, del Bilancio 2011, 

da liquidare con separato e successiva determinazione dirigenziale del Settore Socialità. 

6) Demandare al Segretario Generale, all’Ufficio del Settore Economico Finanziario per 

quanto di rispettiva competenza. 

 

 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
               FAVOREVOLE 

      Il Dirigente  Settore Socio-Educativo “ad interim” 
     f.to (dott. Michele Camero) 
 
 

 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000   

In ordine alla regolarità contabile   

                        FAVOREVOLE 

 Il Dirigente Settore Economico Finanziario “ad interim” 

      f.to   (dott. Giuseppe Lopopolo) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

C I T T A’  D I  M O L F E T T A 
     

5° SETTORE SOCIO EDUCATIVO 
 
 
         ALLEGATO “A” 

 
SERVIZI ESTIVI  

 
 

GIOCHI  SPORT  CREATIVITA’  NATURA  
 

LABORATORI PER I BAMBINI E LE BAMBINE DELLA CITTA’  
PREMESSA 
 
 
 Il Nido è un servizio educativo e formativo per la prima infanzia che consente ai genitori di 

affidare quotidianamente i propri figli  ad operatori con specifiche competenze professionali in ambito 

educativo- pedagogico, all’interno di adeguate e funzionali strutture. Il Servizio Estivo basato su una 

valida progettazione educativa ,si realizza in un contesto ambientale in grado di favorire la crescita, la 

socializzazione e lo sviluppo armonico dei bambini. Al Nido i bambini sono divisi in gruppi omogenei 

per età: 

- Piccoli 3 a 12 mesi - Medi da 13 a 21 mesi -Grandi dai 22 a 36 mesi. L’organizzazione e la 

differenziazione degli spazi, la scelta degli arredi e dei materiali del Nido- centro estivo sono 

parte integrante della programmazione educativa. L’ambiente è organizzato in funzione dell’età 

del bambino e delle proposte educative - ludiche. Sono strutturati per questo angoli per attività 

corporee, dove è possibile giocare da soli o in piccoli gruppi. L’organizzazione della giornata al 

Nido- Centro Estivo segue un ritmo che si ripete quotidianamente scandito da momenti che, 

oltre a soddisfare i bisogni primari dei bambini, consentono loro di instaurare relazioni 

significative sia con i coetanei che con gli adulti. L’articolazione della giornata è in funzione dei 

bisogni dei bambini e prevede: 

- Accoglienza; 

- Esperienze di gioco quali: manipolazione, pittura, travestimenti, psicomotricità, ascolto, lettura 

e attività corporea; 

- Cura ed igiene personale; 

- Pranzo. 

              Il centro estivo si pone come setting destinato ad attività psico-pedagogiche di 

supporto alle famiglie, il progetto ha come finalità il sostegno alle famiglie per tentare di conciliare gli 

impegni lavorativi con le esigenze di vita dei propri figli, nell’ambito della rete scuola famiglia. 

   

Il  Settore Socio- Educativo del Comune di Molfetta (BA)  intende offrire ai bambini di età 

compresa tra i tre trentasei mesi, frequentanti il nostro nido e Sezione Primavera  un servizio estivo 

innovativo, nel tentativo di rispondere alle esigenze lavorative delle famiglie  in favore dell’infanzia. 



 6 

  

Le attività didattiche dell’Asilo Nido comunale, terminano, di consueto,  il 30 giugno. 

Con il progetto ci si è posti l’obiettivo di:  

1) ampliare le opportunità educative e ricreative ai bambini frequentanti l’asilo nido comunale, anche 

nel periodo estivo; 

a) migliorare la qualità del servizio offerto dal nido comunale; 

b) garantire un’ulteriore risposta alle esigenze dei bambini e delle famiglie, con particolare riguardo a 

quelle impegnate in attività lavorative anche durante la stagione estiva; 

c) realizzare interventi aggiuntivi alla normale offerta formativa. 

 

 L’offerta didattico - educativa, pur garantendo ai bimbi frequentanti stessa qualità e 

continuità,  costituisce un servizio aggiuntivo, con una connotazione progettuale diversa dal resto 

dell’anno scolastico.  

 Il servizio si propone di offrire opportunità ludiche, di animazione, educative – formative, 

sportive, nonché giornate a tema al mare,  in piscina, e al centro di equitazione “La macchia degli 

esperti”. 

 L’orario delle attività (ivi compresa l’attività di mensa)  è articolato dalle 7,30 alle 14,30, con 

doppio organico, a turnazione settimanale, e compresenza di educatrici, tutti i giorni esclusi il sabato, la 

domenica e i giorni festivi; il servizio verrà attivato a partire dal 1 luglio al 31 luglio 2013.   

 

 Il progetto ha come finalità la continuità di una rete di collaborazione consolidata con 

gli Enti, cooperative, associazioni, in modo particolare con i gestori operanti nel settore asilo 

nido del privato sociale,  convenzionati con il Comune di  Molfetta.  

 

 Hanno positivamente risposto all’iniziativa le Società Cooperative a r. l. L’Isola di Peter Pan 

di Salvemini Maria Pasqua e Baby Planet di  Marta Aurora & c. s.a.s.    

 

 La struttura comunale, ospiterà 40 bambini, differenziati per fasce di età, i bambini 

verranno coinvolti in diversi momenti ludici tenuti sia all’esterno sia all’interno della struttura. 

 Quello che l’Asilo Nido Comunale si propone come obiettivi, nel periodo estivo  in 

collaborazione con i nidi privati convenzionati con il Comune di Molfetta è trasmettere ai piccoli utenti 

serenità, crescita e socializzazione nel rispetto dell’identità del bambino e la massima responsabilità 

delle proprie azioni, respirando un clima vacanziero e giocoso.    

  

 Il nostro focus osservativo è stato quello di indagare come il bambino si sia approcciato alle 

varie esperienze, (progetto estivo sperimentale), in base alle osservazioni, ai rilanci e agli interessi dei 

bambini e dei genitori, come  il servizio e gli stessi educatori hanno approfondito le tematiche 



 7 

attraverso proposte di materiali ed attività differenti che andassero a sostenere l’esplorazione e la 

ricerca.  

  

 Elementi comuni dei percorsi sono stati l’entusiasmo, lo stupore e la curiosità che i 

bambini hanno dimostrato nel vivere la sperimentazione. 

 I bambini hanno agito attraverso i sensi e tutto il corpo, esplorato, manipolato e osservato 

attivamente l’ambiente, condiviso pensieri e parole, allargando così i loro orizzonti conoscitivi. 

 Pertanto osservando e ascoltando le azioni, le curiosità e gli interessi dei bambini, si è pensato 

ad una terza edizione di  percorso progettuale capace di sostenere il valore e l’importanza dei servizi 

rivolti all’infanzia.    

 I genitori, entusiasti del lavoro sperimentale svolto, hanno vivamente richiesto la 

riproposizione dell’iniziativa anche per l’estate 2013, attraverso dei moduli di pre - iscrizione e 

somministrazione di un questionario alle famiglie dei bambini frequentanti “l’Asilo Nido” e la “Sezione 

Primavera” hanno evidenziato la necessità di tale servizio nel  periodo di luglio 2013, per tentare di 

conciliare gli impegni lavorativi con le esigenze di vita dei propri figli.  

  

 Il risultato ottenuto è stato decisamente positivo pertanto i Servizi Socio Educativi  

garantirà una continuità con il progetto Educativo sperimentale consolidato, considerando la 

buona richiesta espressa dal territorio. 

 È possibile, pertanto, esprimere parere favorevole sulla corretta esecuzione del progetto da 

parte del gruppo di lavoro tecnico – amministrativo – educativo coinvolto nell’intervento. 

A tale scopo, il Settore Socio –Educativo ha rielaborato il progetto “Estate”Asilo Nido Comunale con 

l’obiettivo di: 

-  migliorare la qualità del servizio anche nel periodo estivo; 

- coinvolgere i  genitori nel processo di consapevolezza e di unione d’intenti con il Nido; 

- piccoli utenti della struttura in diversi momenti ludici sia all’interno che all’esterno.   

               

 Il progetto “Estate” (E..STATE CON NOI tra terra e  acqua)  dell’Asilo Nido si pone come 

obiettivo quello di ampliare le opportunità educative e ricreative nel periodo estivo (in tempo non scolastico) 

per i bambini della città: 

a) migliorare la qualità del servizio offerto dal nido comunale; 

b) garantire un’ulteriore risposta alle esigenze dei bambini e delle famiglie, con particolare riguardo a 

quelle impegnate in attività lavorative anche durante la stagione estiva; 

c) realizzare interventi aggiuntivi alla normale offerta formativa . 

 Il periodo estivo all’Asilo Nido è sempre connotato da una riduzione di presenze dei bambini ma 

soprattutto dalla voglia di esplorare l’ambiente esterno e nuovi materiali. 

 Inoltre il Progetto Educativo Didattico dell’Asilo Nido termina il 30 giugno proprio per garantire una 

coerente chiusura ai bambini che terminano in tale data. 



 8 

 Il Servizio avrà come filo conduttore l’esplorazione della natura attraverso un personaggio fantastico 

che guiderà i bambini nella varie esperienze. Ci sarà quindi una piccola narrazione iniziale per introdurre il 

personaggio coadiuvato da immagini che aiuteranno i bambini a riconoscere l’esperienza nei vari ambienti.    

 

 L’obiettivo è quello di garantire il funzionamento del servizio per tutto il periodo di luglio 2013, 

dopo un’indagine conoscitiva circa le esigenze dell’utenza di usufruire di tale periodo del servizio estivo. 

Bisognerebbe in primis 

 

1. Garantire l’erogazione del servizio alle famiglie ed in particolare a quelle con genitori entrambi 

impegnati in attività lavorativa. 

 Tale progetto è stato pensato per rispondere alle esigenze dei bambini individuando: 

uno spazio per bambini dai 3 - ai 36 mesi, presso l’Asilo Nido di Levante. 

 Saranno presenti 07 educatori – 1 coordinatore Pedagogico, 1 Istruttore amministrativo, 2 ausiliari 1 

cuoco, nella considerazione dell’accoglienza massima consentita pari a 60/69 bambini per circa un numero di 

40 bambini iscritti. 

 Il servizio si propone di offrire opportunità ludiche e di animazione, educativi, formativi e sportivi 

nonché a giornate da trascorrere al mare o in piscina, tenendo conto che si tratta di bambini molto piccoli che 

devono conoscere il personale ed il nuovo ambiente. 

 Infatti sarà previsto un’incontro per poterli conoscere. 

  L’orario delle attività è fissato in 5 ore giornaliere dalle 7,30 alle 14,30 con doppio organico a 

turnazione settimanale e compresenza di educatrici, tutti i giorni esclusi il sabato, la domenica e i giorni 

festivi il servizio verrà attivato da un minimo di due settimane ad un massimo di quattro settimane.  

 Sarà  predisposta per le famiglie una comunicazione di disponibilità alla frequenza, per il periodo 

estivo “Progetto Estate”, del minore una dichiarazione di accettazione del servizio con relativa  retta mensile 

da versare. 

 Il Dirigente del Settore Socio-Educativo coordinerà  tali attività con costante monitoraggio. 

−−−− Il modulo di iscrizione (dichiarazione di accettazione) sarà consegnato a mano c/o il Settore Socio-

Educativo o il Nido Comunale  entro e non oltre il 15 .06 2013. 

Le domande saranno accolte fino ad esaurimento posti con le seguenti modalità: 

−−−− Il bambino deve aver frequentato il Nido o la Sezione Primavera comunale dell’anno scolastico in 

corso; 

−−−− Il pagamento, dovuto, sarà  in base  alla retta relativa a l’anno in corso; 

−−−− Per quanto riguarda la retta di frequenza si farà riferimento al Nuovo Regolamento della Gestione 

Sociale e di Funzionamento del Nido Comunale giusto delibera di C.C. 05/1999 art.07. 

 

DESTINATARI: 

- Bambini che nell’anno scolastico 2012/2013 hanno frequentato l’Asilo Nido e la Sezione Primavera 

di età compresa tra i tre trentasei mesi. 

TEMPI: 



 9 

 Dal  01 luglio al 31 luglio 2013  dalle ore 7,30 alle ore 14,30. 

 

GIORNATA - TIPO 

7.30    - 8.45   ACCOGLIENZA 

9.00  – 10.00  MOMENTO GIOCO ALL’APERTO e partenza per i gruppi presso lo stabilimento balneare 

ecc.. 

10.30 – 12.15   ATTIVITA’ DIDATTICO- RICREATIVE 

12.15 - 12.45   PRANZO 

12.45 - 13.30  IGIENE PERSONALE – 1°USCITA 

13.30 - 14.30  IGIENE PERSONALE – 2° USCITA   

 

FINALITA’ 

- Vivere in un clima sereno le settimane estive;  

- Crescere nella socializzazione; 

- Favorire il processo comunicativo di crescita e di relazione nel rispetto delle regole; 

- Scoprire  ed esprimere le proprie  potenzialità scoprire l’ambiente naturale;  

- Offrire alle famiglie un ulteriore servizio. 

 

OBIETTIVI EDUCATIVI DIDATTICI 

 Il progetto offre l’opportunità di usufruire di momenti di continuità di incontro conoscenza e scambio 

tra genitori-educatori e bambini,e di contatto con un ambiente tutto da esplorare per valorizzare le potenzialità 

insite nelle relazioni nido-famiglia, con attività finalizzate principalmente a: 

- favorire la conoscenza tra le famiglie dei bambini frequentanti il Nido e la  Sezione Primavera; 

-stimolare e incoraggiare momento di confronto, in cui si possa affidare i propri bambini, secondo un 

approccio che favorisca la valorizzazione delle potenzialità di ognuno; 

-incoraggiare e consolidare lo scambio tra educatrici e famiglie, in modo da ottimizzare la comunicazione e il 

servizio stesso e il rapporto tra i più importanti protagonisti del processo educativo dei bambini. 

           

1.  Area affettivo sociale            

- Offrire un’esperienza ricca di stimoli ludico ricreativi e animativi tesi a potenziare la dimensione sociale ed 

emotiva dei bambini,rafforzando gli aspetti globali della personalità: 

- Abituare alla condivisione degli spazi,dei materiali utilizzati e della attività proposte; 

- Suscitare intereresse delle attività proposte; 

 

 

 

2. Area motoria 

- Sviluppare  un’acquaticità positiva di base legate all’attività natatoria e giochi acquatici; 

- Sviluppare nuovi  schemi motori tramite attività di psicomotricità e giochi di gruppo. 

 



 10 

3. Area cognitiva 

- Sviluppare capacità decisionali e di risoluzione di problemi nei confronti di situazioni nuove; 

- Arricchire culturalmente attraverso la conoscenza la conoscenza di altri linguaggi; 

- Sviluppare un senso di responsabilità reciproco sia tra coetanei, che tra più grandi  verso  i più piccoli. 

 

4. Area Espressiva - Laboratoriale – manipolativo  

- Produrre cartelloni digito pittura ,oggetti e disegni con utilizzo di materiali diversi 

- Realizzare attività espressive di tipo teatrale- narrativo. 

Utilizzare e conoscere materiali diversi anche reperibili nell’ambiente marino stesso 

(conchiglie,sassi,ecc.).  

 

5.  Musicale- Cinema all’aperto 

- Canti e danze e rumori in libertà. (balli di gruppo) 

- Proiezioni di video animati. 

 

    6. Sensivamente 

            - Osservare attivamente l’ambiente attraverso i sensi e tutto il corpo. 

           -  Stretto contatto con la natura  

            Attività  mirate:  

           - Agriturismo 

           - Maneggio. 

 

STRATEGIE -  spazi e metodi 

 Il servizio vuole essere uno spazio ludico- ricreativo ma anche un’esperienza educativa al pari del 

servizio offerto durante l’anno scolastico, che stimoli quindi il bambino ad una crescita personale 

attraverso un percorso di scoperta ed espressione delle proprie capacità e risorse. 

 

 Pertanto come si è detto, si proporrà un filo conduttore con l’avvicendamento di giochi e laboratori a 

tema.  

 

 Questo filo conduttore sarà sviluppato nella prima mattinata ,attraverso la narrazione del 

racconto/sfondo seguita dall’attività laboratoriale. 

 

 Di conseguenza verranno alternati i momenti in cui il bambino potrà esprimersi in modo spontaneo e 

libero e momenti in cui sarà guidato a costruire o creare secondo una metodologia strutturata. 

 

 Lo spazio interno dell’Asilo Nido rimarrà inalterato, conservando ed offrendo quindi sempre ai 

bambini gli angoli morbidi,l’angolo del travestimento, l’angolo della simbolizzazione e del far finta, lo 

spazio motorio, la stanza della nanna e della mensa. 



 11 

 Nello spazio esterno i bambini invece troveranno, oltre agli elementi della natura tipici del  giardino 

la sabbiera , la piscina, ecc.. 

 

PERSONALE 

 Il personale qualificato  al fine di garantire stabilità e continuità affettiva a tutti i bambini. 

Costituendo (si allega al presento progetto prospetto Allegato A1) 4 gruppi con la presenza di  uno/due 

educatori, con quattro turni fino alla copertura del servizio, considerando comunque il numero dei 

bambini iscritti. 

 

LA MENSA  

- La cucina sarà interna, la fornitura delle derrate alimentari come continuità del servizio sarà affidato  

alla ditta Markas. 

Utilizzando lo stesso personale. 

 

MODALITA’ di VERIFICA 

 La verifica verrà svolta in itinere dal gruppo di lavoro attraverso un’attenta osservazione del gruppo e 

dei singoli seguita da una riflessione condivisa con il gruppo di lavoro per poter eventualmente 

ridefinire le proposte didattiche ed il setting . 

Alla fine del progetto verrà verificata la pertinenza del progetto stesso poiché è sperimentale.      

-  Conclusione attività, visione di filmati a tema dei percorsi svolti – festa conclusiva coinvolgimento dei 

genitori. 

- Relazione conclusiva del progetto “Estate”(E..STATE CON NOI tra terra e acqua)  del Nido Comunale. 

             
                    Il Funzionario Pedagogo 

                                                                 f.to Dott.ssa Augusta Elia                                
  
  
Visto: Il Dirigente del Settore Socio-Educativo 
  f.to Dott. Michele Camero 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 



 12 

ALLEGATO “A 1” 

 

 

PROSPETTO TURNI ORARIO ESTIVO EDUCATRICI 

NIDO COMUNALE LUGLIO 2013  

  

SETTIMANE 7,30 -

12,30 

8,00 – 

13,00 

9,00-

14,00 

9,30-

14,30 

01.07.2013/05.07.2013 A D-E F-G B-C 

08.07.2013/12.07.2013 B C-D D-E F-G 

15.07.2013/19.07.2013 C D-E F-G A-B 

22.07.2013/26.07.2013 D E-F G-A D-E 

29.07.2013/31.07.2013 A D-E F-G B-C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 04/07/2013   al  19/07/2013  ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 04/07/2013     

 IL SEGRETARIO GENERALE  

   f.to     dott. Michele CAMERO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 

18.8.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 

-   
����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 

����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 

 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, __________      f.to dott. Michele CAMERO 

 

 

Per l’esecuzione 

Al Sig. Segretario generale 

Al Sig. Direttore di ragioneria 

Al Sig. __________________ 

All’URP  


